### II.3.2. « CELUI QUI M'A VU A VU LE PÈRE. » (JN 14,9)

Après avoir dit cela, la prétention de Jésus à être le seul par qui il est possible d'accéder au Père devient tout à fait compréhensible. Il est le plus proche de Dieu, l'icône parfaite et véritable du Père, et il est celui qui vient de Dieu, de son sein, pour se faire homme et parcourir nos routes. Mais écoutons plutôt ce que Jésus dit de lui-même :

*«<sup>6</sup>Jésus lui dit : "Je suis le chemin et la vérité et la vie. Personne ne va au Père si ce n'est par moi. <sup>7</sup>Si vous me connaissiez, vous connaîtriez aussi mon Père. Dès à présent vous le connaissez et vous l'avez vu." <sup>8</sup>Philippe lui dit : "Seigneur, montre-nous le Père et cela nous suffit." <sup>9</sup>Jésus lui dit : "Je suis avec vous depuis si longtemps, et cependant, Philippe, tu ne m'as pas reconnu ! Celui qui m'a vu a vu le Père. Pourquoi dis-tu : Montre-nous le Père ? <sup>10</sup>Ne crois-tu pas que je suis dans le Père et que le Père est en moi ? Les paroles que je vous dis, je ne les dis pas de moi-même ! Au contraire, c'est le Père qui, demeurant en moi, accomplit ses propres œuvres. <sup>11</sup>Croyez-moi, je suis dans le Père, et le Père est en moi; et si vous ne croyez pas ma parole, croyez du moins à cause de ces œuvres.*

*<sup>12</sup>En vérité, en vérité, je vous le dis, celui qui croit en moi fera lui aussi les œuvres que je fais ; il en fera même de plus grandes, parce que je vais au Père. » (Jn 14,6-12)*

Il ne peut donc y avoir, en christianisme, d'accès à Dieu sans passer par le Fils. C'est sa mission de révéler le Père aux hommes, et il est le seul à même de le faire. Le Christ est donc le parfait exégète du Père, et c'est le dernier mot de notre péricope qui décrit son action : ἐξηγήσατο.

---

<sup>27</sup> BOISMARD M.-É. & LAMOUILLE A., *op. cit.*, p. 79.

## **II.4. Note sur Jean-Baptiste**

Il n'est pas possible de terminer une étude sur le Prologue de l'évangile de Jean, si peu ambitieuse soit elle, sans évoquer la belle figure du Baptiste. Le rôle de témoin de Jean-Baptiste est évoqué en Jn 1,6-8 et en Jn 1,15. C'est le seul humain, hors de Moïse et de Jésus, qui est nommé dans tout le Prologue, et il occupe une place de choix : il est un envoyé de Dieu, venu pour porter témoignage en faveur de la lumière, du Verbe mais, à la différence du Christ, il n'était pas lui-même ce Verbe-lumière. Et non seulement il témoigne, mais il le fait en criant et en précisant explicitement qu'il lui faut s'effacer devant plus grand que lui, devant le Verbe devenu chair, pré-existant auprès du Père.